But Memmius's chief claim to distinction is that it was to him that Lucretius addressed his great poem *De Rerum Natura*. Munro remarks that on all the coins of the Memmii we find Venus crowned by Love, and this gives special point to Lucr. i. 26-27 :

Memmiadae nostro, quem tu, dea, tempore in omni
omnibus ornatum voluisti excellere rebus.

CICERO

tamen vidisse te mallet. Nam quod est molestiae, non sane multo levius est, cum te non video ; quod esse potuit voluptatis. certe, si vidissem te, plus fuisset. Itaque non dubitabo dare operam, ut te videam, cum id satis commode facere potucro. Interea, quod per litteras et agi tecum et, ut arbitror, confici
2 potest, agam nunc. Ac te illud primum rogabo, ne quid invitus mea causa facias ; sed id, quod mea intelleges, tua nullam in partem multum interesse, ita mihi des, si tibi, ut id libenter facias, ante persuaseris. Cum Patrone Epicureo mihi omnia sunt ; nisi quod in philosophia vehementer ab eo dissentio. Sed et initio Romae, cum te quoque et tuos omnes observabat, me coluit in primis, et nuper, cum ea, quae voluit, de suis commodis et praemiis consecutus est, me habuit suorum defensorum et amicorum fere principem ; et iam a Phaedro, qui nobis, cum pueri essemus, antequam Philonem cognovimus, valde ut philosophus, postea tamen, ut vir bonus et suavis et officiosus probabatur, traditus mihi commendatusque
3 est. Is igitur Patro cum ad me Romam litteras misisset, uti te sibi placarem peteremque, ut nescio quid illud Epicuri parietinarum sibi concederes, nihil

EPISTULAE AD FAMILIARES, XIII. 1.

bear it), for all that I should prefer to have seen you. For as far as the distress goes, it is not very much alleviated when you are out of my sight; whereas whatever pleasure was possible would have been undoubtedly enhanced by my having seen you. I shall not hesitate, therefore, to make every effort to see you, if I can do so with any reasonable convenience. Meanwhile, whatever business can be discussed with you and, as I believe, settled by correspondence, that I will discuss here.

And first of all I shall make this request of you— 2
to do nothing for my sake against your will; but if you perceive that what I ask is of importance to me, while of no great importance from any point of view to yourself, not to grant me even that favour unless you have previously persuaded yourself to do so with your whole heart.

With Patro the Epicurean I am in complete accord, except that I emphatically disagree with him in philosophy. But not only in the early days at Rome, while he showed deference to you too and all your friends, did he cultivate my acquaintance in a special degree, but lately also, when he realized all his wishes in the way of privileges and rewards, he regarded me as practically the leading man among his defenders and friends; and now again he has been introduced and recommended to me by Phaedrus, of whom, when I was a boy, before I knew Philo, I entertained a high opinion as a philosopher, but afterwards as an honest, amiable, and obliging man.